
貸借対照表（BS）

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 13,421,738

①生活インフラ・国土保全 20,636,756 (2) 長期未払金

②教育 15,371,852 ①物件の購入等 0

③福祉 1,752,516 ②債務保証又は損失補償 0

④環境衛生 472,481 ③その他 0

⑤産業振興 9,286,676 長期未払金計 0

⑥消防 307,994 (3) 退職手当引当金 3,443,853

⑦総務 5,382,240 (4) その他 0

有形固定資産合計 53,210,515 固定負債合計 16,865,591

(2) 売却可能資産 3

公共資産合計 53,210,518 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,355,666

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 997,863 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 137,606

投資及び出資金計 997,863 流動負債合計 1,493,272

(2) 貸付金 454,272

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 18,358,863

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,047,188

③土地開発基金 0

④その他定額運用基金 0 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 12,434,304

基金等計 1,047,188

(4) 長期延滞債権 514,111 ２　公共資産等整備一般財源等 29,951,093

(5) 回収不能見込額 △ 156,179

投資等合計 2,857,255 ３　その他一般財源等 △ 1,338,951

３　流動資産 ４　資産評価差額 0

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,438,988 純　 資　 産　 合　 計 41,046,446

②減債基金 71,207

③歳計現金 1,731,243

現金預金計 3,241,438

(2) 未収金

①地方税 99,243

②その他 29,514

③回収不能見込額 △ 32,659

未収金計 96,098

流動資産合計 3,337,536

資　　産　　合　　計 59,405,309 負 債 ・ 純 資 産 合 計 59,405,309

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 1,165,979千円

②教育 102,747千円

③福祉 351,980千円

④環境衛生 507,331千円

⑤産業振興 5,675,427千円

⑥消防 9,718千円

⑦総務 174,312千円

計 7,987,494千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 2,566,764千円

②地方債 1,635,295千円

③一般財源等 3,785,435千円

計 7,987,494千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 751,396千円

②債務保証又は損失補償 1,973,914千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0千円）

③その他 226,909千円

※４　普通会計の将来負担に関する情報 普通会計の将来負担額 24,990,632千円

　　　（貸借対照表に計上したものを含む） 基金等将来負担軽減資産 18,941,442千円

(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 6,049,190千円

※５　有形固定資産のうち、土地は7,487,379千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は44,567,415千円です。

貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 議会 支払利息
回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 2,478,290 18.5% 101,685 332,004 581,594 137,136 224,264 25,434 965,510 110,663 0

（２）退職手当引当金繰入等 209,533 1.6% 8,591 28,077 49,240 11,524 19,068 2,095 81,509 9,429 0

（３）賞与引当金繰入額 137,606 1.0% 5,642 18,439 32,337 7,568 12,522 1,376 53,530 6,192 0

小　計 2,825,429 21.1% 115,918 378,520 663,171 156,228 255,854 28,905 1,100,549 126,284 0

（１）物件費 1,342,060 10.0% 19,610 467,602 104,004 184,597 213,074 27,565 315,988 9,620 0

（２）維持補修費 9,386 0.1% 4,285 3,045 1,014 0 562 0 480 0

（３）減価償却費 2,196,425 16.4% 548,003 401,615 138,899 38,867 849,543 57,055 162,443 0

小　計 3,547,871 26.6% 571,898 872,262 243,917 223,464 1,063,179 84,620 478,911 9,620 0 0

（１）社会保障給付 2,091,009 15.6% 18,294 2,068,214 4,501

（２）補助金等 2,536,474 19.0% 4,310 60,939 244,611 1,025,263 580,464 415,958 203,602 1,327 0

（３）他会計への支出額 1,544,273 11.6% 269,061 0 1,263,278 0 0 0 11,934 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

639,376 4.8% 17,478 3,809 194,150 54,359 325,402 290 43,888 0 0

小　計 6,811,132 51.0% 290,849 83,042 3,770,253 1,084,123 905,866 416,248 259,424 1,327 0

（１）支払利息 219,923 1.6% 219,923

（２）回収不能見込計上額 -43,216 -0.3% -43,216

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　計 176,707 1.3% 0 0 0 0 0 0 0 0 219,923 -43,216

13,361,139 978,665 1,333,824 4,677,341 1,463,815 2,224,899 529,773 1,838,884 137,231 219,923 -43,216 0

7.3% 10.0% 35.0% 11.0% 16.7% 4.0% 13.8% 1.0% 1.6% -0.3% 0.0%

【経常収益】
一般財源
振替額

254,061 11,704 2,936 110,493 1,255 27,962 0 20,674 0 0 0 79,037

142,397 10,275 5,422 72,880 6,128 16,786 0 30,706 0 0 0 200

396,458 21,979 8,358 183,373 7,383 44,748 0 51,380 0 0 0 79,237

2.97% 2.25% 0.63% 3.92% 0.50% 2.01% 0.00% 2.79% 0.00% 0.00% 0.00%

12,964,681 956,686 1,325,466 4,493,968 1,456,432 2,180,151 529,773 1,787,504 137,231 219,923 -43,216 0 -79,237（差引 ）純経常行政コス ト a-d

経 常 収 益 合 計
（ ｂ + ｃ ） ｄ

ｄ/a

（構成比率）

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト a

行 政 コ ス ト 計 算 書

１

自　平成２２年４月１日
至　平成２３年３月３１日



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 37,112,080 10,180,234 29,358,388 △ 2,426,542 0

純経常行政コスト △ 12,964,681 △ 12,964,681

一般財源

地方税 2,710,522 2,710,522

地方交付税 6,587,478 6,587,478

その他行政コスト充当財源 943,541 943,541

補助金等受入 6,637,662 2,879,688 3,757,974

臨時損益

災害復旧事業費 10,214 10,214

公共資産除売却損益 9,630 9,630

投資損失 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,366,336 △ 2,366,336

公共資産処分による財源増 0

貸付金・出資金等への財源投入 850,027 △ 850,027

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 36,185 36,185

減価償却による財源増 △ 625,618 △ 2,587,473 3,213,091

地方債償還に伴う財源振替 0

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 0

その他 0 0

期末純資産残高 41,046,446 12,434,304 29,951,093 △ 1,338,951 0

純資産変動計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日



資金収支計算書（CF）

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成２２年度における一時借入金の借入限度額は2,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

資金収支計算書
自　平成２２年４月　１日

至　平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

219,923

1,449,482

19,600

10,335,659

2,906,379

1,342,060

2,091,009

2,307,206

84,773

146,876

852,700

△ 9,151

2,672,882

6,587,478

3,467,166

203,365

5,155,798

90,278

5,885,512

3,170,496

639,436

811,048

14,817,137

4,481,478

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

△ 1,058,689

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

66,608

1,516,300

20,520

119,507

4,826,823

0

36,185

0

0

758,419

258,781

1,362,167

2,445,975

0

1,102,717

628,526

1,731,243

9,630

80,088

125,903

△ 2,320,072

1,582,090
134,461
450,268

19,769,863
2,369,000

0
18,667,146


